



## Current Affairs For All Competitive Exams

1. The United Nations on 19 June adopted the first-ever treaty to protect marine life in the high seas, setting a significant milestone in ocean conservation.

संयुक्त राष्ट्र ने 19 जून को महासागर संरक्षण में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर स्थापित करते हुए, खुले समुद्र में समुद्री जीवन की सुरक्षा के लिए पहली बार संधि को अपनाया है।



**Date: 20 June, 2023**



**2. CPHEEO organized a two day National Workshop on “Water Supply and Treatment” in New Delhi.**

CPHEEO ने नई दिल्ली में “जल आपूर्ति और उपचार” पर दो दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया।



**3. With the participation of military contingents and observers from more than 20 countries, the multinational peacekeeping joint exercise "Ex Khan Quest 2023" began in Mongolia on 19 June.**

20 से अधिक देशों के सैन्य दलों और पर्यवेक्षकों की भागीदारी के साथ, बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" 19 जून को मंगोलिया में शुरू हुआ।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yv7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



**Date:** 20 June, 2023



**4.** Defense Minister Rajnath Singh on 19 June announced the gift of an indigenous in-service missile corvette, INS Kirpan, to the Vietnam People's Navy.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 19 जून को वियतनाम पीपुल्स नेवी को एक स्वदेशी इन-सर्विस मिसाइल कार्वेट, आईएनएस कृपाण उपहार में देने की घोषणा की।



**Date: 20 June, 2023**



**5. World Refugee Day is observed annually on 20 June.**  
विश्व शरणार्थी दिवस 20 जून को प्रतिवर्ष मनाया जाता है।



**6. Bhavani Devi won the bronze medal in the women's sabre event at the Asian Fencing Championships held in Wuxi, China.**  
भवानी देवी ने चीन के वूशी में आयोजित एशियाई तलवारबाजी चैंपियनशिप में महिलाओं की सेबर स्पर्धा में कांस्य पदक हासिल किया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/vVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/vV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



**Date: 20 June, 2023**



**7. Bureau of Indian Standards (BIS) license will be mandatory for 24 footwear products from July 1, 2023.**

1 जुलाई 2023 से 24 फुटवियर उत्पादों के लिए भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) का लाइसेंस अनिवार्य होगा।



**8. Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty became the first Indian pair to win the doubles title at a BWF Super 1000 event at the Indonesia Open 2023.**

सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेटी इंडोनेशिया ओपन 2023 में बीडब्ल्यूएफ सुपर 1000 इवेंट में युगल खिताब जीतने वाली पहली भारतीय जोड़ी बनीं।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 20 June, 2023**



**9.** India and Sri Lanka have expressed their commitment to fast-tracking the implementation of a digital education project in the Galle District, Sri Lanka.

भारत और श्रीलंका ने गाले जिले, श्रीलंका में एक डिजिटल शिक्षा परियोजना के कार्यान्वयन को तेजी से ट्रैक करने के लिए अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त की है।



**10.** The Vice President of India, Jagdeep Dhankhar has been invited as the chief guest for the International Day of Yoga (IDY 2023) celebrations in Jabalpur on June 21, 2023.

भारत के उपराष्ट्रपति, जगदीप धनखड़ को 21 जून, 2023 को जबलपुर में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY 2023) समारोह के मुख्य अतिथि के रूप में आमंत्रित किया गया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yv7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)





**11.** The Karnataka government is currently facing challenges in implementing the Anna Bhagya scheme starting from July 1 due to the unavailability of the required amount of rice.

चावल की आवश्यक मात्रा की अनुपलब्धता के कारण 1 जुलाई से शुरू होने वाली अन्न भाग्य योजना को लागू करने में कर्नाटक सरकार को वर्तमान में चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है।



**Date: 20 June, 2023**



**12.** The UK launched the Developing Countries Trade Scheme (DCTS) on 19 June.

ब्रिटेन ने 19 जून को विकासशील देशों की व्यापार योजना (DCTS) को लॉन्च किया।



**13.** The Central Government has introduced a new collection of courses called "Dakshata" on the iGOT Karmayogi platform announced by the Ministry of Personnel.

कार्मिक मंत्रालय द्वारा घोषित iGOT कर्मयोगी प्लेटफॉर्म पर केंद्र सरकार ने "दक्षता" नामक पाठ्यक्रमों का एक नया संग्रह पेश किया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



**Date:** 20 June, 2023



**14.** India's top shot putter Tajinderpal Singh Toor created a new Asian shot put record at the Inter-State Championships in Bhubaneswar.

भारत के शीर्ष शॉट पुटर तजिंदरपाल सिंह तूर ने भुवनेश्वर में अंतर-राज्य चौपियनशिप में एक नया एशियाई शॉट पुट रिकॉर्ड बनाया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)